A gat rerum cōditorem deum multo amplius sui oris afflatu quantamlibet aquarum profunditatem illustrare potuisse, maxime cum tenuiores tunc aquæ fuisse credantur, priusquam eas conditor in congregationem unam cogeret, ut ap̄parere posset arida. Et diem quidem uulgarem Dominus sententia quam & supra posui definiuit, dicens: Nōnne duodecim horæ sunt diei? Moyses autem proprium ita descripsit: Et factum est, inquiens, uespere & factum est mane dies unus. Quem Hebræi, & Chaldae, & Persæ sequentes, iuxta primæ conditionis ordinem diei cursum à mane ad mane deducunt: umbrarū uidelicet tempus luci supponentes. At contra Aegyptij ab occasu ad occasum: Porro Romani à medio noctis in medium: Vmbri & Athenienses à meridie ad meridiem dies suos computare maluerunt. Ditiina autem auctoritas, quæ in Gene si dies à mane usque ad mane computandos esse decreuit, eadem in Euangelio totius diei tempus à uespere inchoari, & cōsummari sanxit in uesperam: Quia qui in exordio mundi prius lucem uocauit diem, deinde tenebras noctem, ipse in fine seculorum primo noctem gloria suæ resurrectionis illustrauit, & sic diē se discipulis ostendendo consecrauit: Quos etiam uespera procedente conuescendo, & se palpandum offerendo, spiritus quoque sancti gratiam tribuendo plenius suæ resurrectionis fide confirmauit. Et quia tunc post creatam lucē factum est uespere & mane dies unus, nunc autem uespera sabbati lucebit in prima sabbati, ipsa mutatio temporis nos quoque à paradisi quondam lumine translates in conuallem lachrimarum iam modo à peccatorum tenebris ad cœlestē gaudium transferendos esse designat: Neque enim aliter quām nocte diei B præposita potest explicari, quod Dominus in exemplum Ionæ tres dies & tres noctes in corde terræ fuerit: ubi synechdochicōs si diei paræscues partem, qua sepultus est, cum præterita nocte, pro nocte ac die accipies, hoc est pro toto die, sabbati noctem, & diem integrum, & noctem dominicam cum eodem die ilucenti, ac per hoc incipiente partem pro toto, habes profecto triduum, & tres noctes. Merito autem queritur, quare populus Israël, qui diei ordinem iuxta Moyſi traditionem à mane semper usque ad mane seruabat, festa Festi dies à uespera incipiūt omnia sua, sicut & nos hodie facimus, uespere incipiens, uespere consummarit, legiſtatore dicente: A uespera usque in uesperam celebrabitis sabbata uesta.

V B I P R I M V S D I E S S E C V L I

S I T. C A P. VI.

Quo sanè in loco primus seculi dies sit, nonnulli querentes, vii Calendarum Aprilium: Alij xii Calendarum suprascriptarum die magis adnotandum putarunt, uno utrique, hoc est æquinoctiū argumento nitentes, quasi rationi congruat, ut quia deus & quis in principio partibus lucem tenbrasq; diuiserit, ibi præcipue tunc caput mundi, ubi nunc æquinoctiū fieri creditur: Bene quidem inquirentes, sed non plene quod dicerent præuidētes, multo utique peritus acturi, si tempus æquinoctiū non primo diei quo lux, sed quanto quo luminaria sunt facta potius adsignarent: ibi nanque temporis initium statuit, qui luminaribus conditis dixit, ut sint in signa, & tempora, & dies, & annos: Nam præcedens triduum, ut omnibus uisum est, absque ullis horarum